
 

 
 

               
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SPERONE-PERTINI” 

Via Nicolò Giannotta n. 4 - 90121 - PALERMO 
Ambito 17– Cod. Mecc. PAIC8AT00X 

C.F. 80048990826 - Tel.  091.478848- Fax  091.472011 
E-mail paic8AT00X@istruzione.itwww.icssperonepertini.it 

E-mail certificata paic8AT00X@pec.istruzione.it1 

L’attività oggetto del presente documento rientra nel Piano Integrato di Istituto, annualità 2020-2021, ed è cofinanziata dal 

Fondo Sociale Europeo (FSE) nell'ambito del Programma Operativo Nazionale 2014-2020 a titolarità del Ministero 

dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca - Direzione Generale Affari Internazionali - Ufficio IV 

I.C.S. “SPERONE – PERTINI”  – Palermo – Anno Scolastico 2020/2021 
PON-FSE  “. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 
10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove 
tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. 
Codice Nazionale Progetto : 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-476–  “LIBRI LIBERI” 
 

 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI - PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 

Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 
di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni 

di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 
scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e 

anche tramite percorsi on-line. 

Titolo Progetto  “LIBRI LIBERI” 
 

PROGETTO 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-476            CIG: Z4F2EEAE8A                CUP: J76J20000790006 

 

 
Agli Atti 

Al Sito Web 
All’Albo 

 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA GARA a seguito della procedura di cui all’art. 36 
d.lgs. 50/2016, per acquisto di libri di testo e kit didattici per la realizzazione del progetto 
“Supporto a studentesse e studenti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado per 
fornitura libri di testo e kit didattici “ Progetto PON- FSE di cui all’ avviso pubblico del Ministero 
dell’Istruzione del 6 luglio 2020 prot.. n°0019146                   

PROGETTO - 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-476 – “LIBRI LIBERI” 

CUP: J76J20000790006                                                                                                 CIG: Z4F2EEAE8A 

 





I.C.S. “Sperone- Pertini”       
DETERMINA  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  GARA FORNTURA LIBRI 

 

2 
I.C.S. “SPERONE – PERTINI”  – Palermo – Anno Scolastico 2020/2021 
PON-FSE  “. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 
10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove 
tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. 
Codice Nazionale Progetto : 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-476–  “LIBRI LIBERI” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il PON -Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 

per l'apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea;  

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018. “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO l’avviso prot. n° 0019146 del 6 luglio 2020 per il progetto PON (FSE) “Supporto a studentesse e 

studenti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado per fornitura libri di testo e kit didattici “  

VISTO il Progetto presentato da questo istituto  

VISTA la comunicazione del Ministero dell’Istruzione di ammissione al finanziamento prot. n° 0027763 del 2 

settembre 2020;  

 VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n°28314 del 10 settembre 2020;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione di forniture 

(ex art.. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.);  

VISTA la Determina del Dirigente Scolastico Prot 4354 del 15/09/2020 relativa all’avvio di indagine di 

mercato mediante Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per l’individuazione degli Operatori 

Economici da invitare a procedura negoziata per la fornitura di libri di testo e kit didattici per la 

realizzazione del Progetto 

 VISTO l’avviso pubblico relativo all’avvio della procedura di “manifestazione di interesse” prot. n°4378/A22 

del 16.10.2020  

VISTE le istanze pervenute entro il termine del 21 Ottobre 2020 alle ore 12,00; 

VISTO l’esito della procedura di cui alla determina dirigenziale del 22/10/2020 prot. n°4502/ a22 

VISTA la determina dirigenziale prot. n°4503/A22  del 22/10/2020  

VISTA la richiesta preventivi in busta chiusa di cui all’invito prot. n°4504/A22  del 22/10/2020 

VISTA la comunicazione dirigenziale prot. n°4869/A22 del 3/11/2020 relativa ai preventivi pervenuti entro il 

termine previsto;  



I.C.S. “Sperone- Pertini”       
DETERMINA  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  GARA FORNTURA LIBRI 

 

3 
I.C.S. “SPERONE – PERTINI”  – Palermo – Anno Scolastico 2020/2021 
PON-FSE  “. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 
10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove 
tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. 
Codice Nazionale Progetto : 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-476–  “LIBRI LIBERI” 

 

RILEVATO che è stato rispettato, ove necessario, il principio della rotazione degli inviti e degli affidamenti 

ove si consideri che nessuna delle Ditte invitate ha partecipato all’ultima gara indetta dall’Istituzione 

scolastica per l’acquisto di materiale librario; 

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso considerato che, a mente del 

D.L.vo 50/2016, oggetto del presente provvedimento è costituto dalla fornitura di libri di testo che hanno 

un prezzo imposto e rientra quindi nella categoria della fornitura con caratteristiche standardizzate e 

comunque di importo inferiore ad €. 40.000,00; 

CONSIDERATO che nella determina a contrarre e nella lettera d’invito inviata alle Librerie questa Istituzione 

scolastica si è riservata la possibilità di aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta; 

CONSIDERATO altresì che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia 

e sono pertanto regolari; 

DATO ATTO che i componenti il Seggio di gara hanno rilasciato la prescritta dichiarazione di insussistenza di 

cause di incompatibilità; 

VISTA la nomina prot. n° 4916/A22  del 4.11.2020, della commissione per l’apertura e valutazione dei 

preventivi in busta chiusa pervenuti da parte degli operatori economici invitati alla procedura 

VISTO il verbale prot. n°4996/A22  del 6.11.2020 di apertura delle buste contenenti i preventivi e la 

valutazione delle offerte pervenute 

RILEVATO che l’interesse pubblico che si intende soddisfare è costituito dall’urgenza di consegnare i libri di 

testo in comodato d’uso gratuito alle alunne ed agli alunni nel più breve tempo possibile, considerata la 

gravissima situazione di crisi economica provocata dall’attuale emergenza pandemica da SARS-COV-2; 

VISTA la determina dirigenziale prot. n° 4997 del 6/11/2020 e decorsi i termini per eventuali ricorsi, 

DETERMINA 

1) di aggiudicare definitivamente la fornitura dei testi scolastici da concedere in comodato d’uso alle 

famiglie, oggetto dell’intervento progettuale in intestazione, alla Ditta PIETRO VITTORIETTI Soc. Coop. 

– Via Giovan Battista Palumbo n. 5, Palermo, per l’importo complessivo di €. 24.400,00 

(ventiquattromilaquattrocento/00), IVA non soggetta (Art.74C DPR633/72) 

2) di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul 

profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo 

www.icssperonepertini.it, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33; 

3) di definire che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, 

viene nominato Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa  Antonella Di Bartolo; 

 



I.C.S. “Sperone- Pertini”       
DETERMINA  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  GARA FORNTURA LIBRI 

 

4 
I.C.S. “SPERONE – PERTINI”  – Palermo – Anno Scolastico 2020/2021 
PON-FSE  “. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 
10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove 
tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. 
Codice Nazionale Progetto : 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-476–  “LIBRI LIBERI” 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro il termine, rispettivamente, di 60 e 120 giorni. 

 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e di massima divulgazione, si rende noto l’avvio del progetto. 

Tutti gli elementi di interesse relativi alla realizzazione del presente progetto (avvisi, bandi, pubblicità, 

ecc.) saranno pubblicati all’albo on line e nella specifica sezione “Fondi Strutturali Europei – PON 2014-

2020) “Supporto per libri di testo e kit scolastici per le secondarie di I e II grado “ nel sito scolastico 

www.icssperonepertini.it   

 

                                   Il Dirigente Scolastico 

                                                                         Prof.ssa Antonella Di Bartolo 
Firma autografa omessa ai sensi 

            dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993                                                                                                                                                      
 

http://www.icssperonepertini.it/

